
Прокуратура Самарской области разъясняет: «Кого освободили от 
обязанности начать применять ККТ в 2018 году?» 

 

Комментирует ситуацию начальник управления по 

надзору за исполнением федерального 

законодательство прокуратуры области Дмитрий 

Макаров. 

 

 Отсрочку получили: 

1) юридические организации и 

индивидуальные предприниматели, использующие 

систему налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход, которые оказывают бытовые, 

ветеринарные услуги, услуги по ремонту, техобслуживание и мойке 

автомобилей, автостоянки, услуги по перевозки пассажиров, услуги в сфере 

рекламы, услуги по временному размещению и проживанию, по передаче во 

временное владение и пользование торговых мест и земельных участков;  

2) организации и индивидуальные предприниматели, использующие 

систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход и 

патентную систему налогообложения, занимающейся розничной торговлей 

или услугами общепита, не имеющих наемных работников; 

3) индивидуальные предприниматели на патентной системе 

налогообложения. 

За исключением следующих сфер: 

- розничная торговля и услуги общепита; 

- услуги по присмотру и уходу за детьми и больными; 

- услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за исключением 

металлолома; 

- услуги носильщиков на железнодорожных вокзалах, автовокзалах, 

аэровокзалах, в аэропортах, морских, речных портах; 

- уход за престарелыми и инвалидами.  

Организации и предприниматели могут не использовать онлайн-кассы 

до 1 июля 2019, но по требованию покупателей должны выдавать товарный 

чек, квитанцию или другой документ в бумажном виде.   
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